Ma riprendiamo a parlare dell’adattamento del codice intervenuto in
seguito alla nuova provvisione che modificava alcune norme statutarie.
Che questo adattamento vi sia stato non è provato solo dalla correzione

48 Dalla rubrica 3 del II lib. del Capitano, De officio dominorum priorum et vexilliferi iusti-
tie: «Et durent in eorum officio per unum annum et non ultra; (…) Et tam ipsi quam locus, unde
fuerint, habeant devetum per duos annos a die depositi officii berrovariorum». Naturalmente non
v’è solo questa norma, ma molte altre comunque con questa connesse.

49 «Et quod ipsi berrovarii et capitaneus debeant consignari per camerarios religiosos armo-
rum palatii populi singulis otto diebus semel, et ultra de die et de nocte, sicut Prioribus et Vexil-
lifero vel dictis camerariis aut alteri eorum placuerit; ac etiam mostram faciant prout et sicut et
quomodo iidem camerarii voluerint; et qui non fuerit inventus in huiusmodi consignatione vel
mostra solvat dictis camerariis soldos decem f p. pro quolibet defectu et cogatur ad restitutionem
page, que contigerit ei, pro tempore quo fuerit in defectu», recita ancora la rubrica statutaria.

50 Cfr. MARZI, La cancelleria…., cit., pp. 548-549, pubblica la provvisione con cui si diede
il camarlingato perpetuo a fra’ Lorenzo; FIORELLI, Gli ordinamenti…, cit. p. 80, ivi altri riferimen-
ti al Davidsohn ed al Barbadoro in cui è menzionato il cistercense. 
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dei numeri delle rubriche, ma altresì anche dal fatto che l’amanuense - per-
sona sicuramente diversa da chi ha scritto il resto del fascicolo -, riadattan-
do il duerno (b) cc. 39-40 e 41-42, sbagliò il calcolo dello spazio che gli era
necessario, si tenne piuttosto largo, e nelle ultime righe fu costretto a
restringere gli spazi interlineari e tra le parole (c. 42v). L’adattamento può
essere stato fatto non prima dell’8 agosto 1324 e non dopo il 14 marzo
1325, un arco di sette mesi e mezzo. Questo perché nella data più recente
fu approvata la nuova revisione statutaria nella quale fu modificato il
numero dei birri da sessanta a cento, e nello stesso tempo non fu recepita
la nuova norma che allungava il periodo del divieto. Ciò è decisivo perché
praticamente toglieva valore alla provvisione di agosto, e non sarebbe né
logico né credibile che fosse stata volgarizzata e fatta inserire apposita-
mente una norma ormai non più vigente. Che cosa può essere accaduto?
È stato modificato, nel senso che si è spiegato, un vecchio codice, scritto
non più tardi del 1320 - attenzione a questa data, vedremo perché - per
inserirvi la provvisione dell’agosto del 1324, e la modificazione dei nume-
ri delle rubriche si spiegherebbe proprio con l’aumento di una unità nel
numero dei capitoli.51